SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 06/2022. Ao décimo terceiro dia do mês de julho de 2022, às 14 h por videoconferência através do Jitsi
Meet (https://meet.jit.si/Reuni%C3%A3oCPGPPGEO), reuniu-se, ordinariamente, o Comitê Assessor do
Programa de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André
Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Crístofer Hood Marques, Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes, Prof. Dr.
Eduardo de Paula Kirinus, Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães, Prof.
Dr. Flávio Medeiros Seibt, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. Luiz Alberto Oliveira Rocha, Prof. Dr.
Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Prof. Dr. Pedro Vera Guimarães. O
Prof. Liércio iniciou abordando o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Ingresso do Prof. Dr. Luiz Alberto
Oliveira Rocha como docente permanente do PPGEO: o Prof. Liércio explicou que foi realizada uma
reunião extraordinária com os membros da CPG do PPGEO sobre o ingresso do Prof. Luiz Rocha como
docente permanente do PPGEO no dia 14/05/22. O ingresso foi aprovado por unanimidade, e então esse
assunto foi encaminhado para aprovação do Conselho da EE. A aprovação no Conselho da EE ocorreu na
reunião de junho de 2022. Foram dadas as boas-vindas ao Prof. Luiz. 2) Ingresso do Prof. Dr. Flávio
Medeiros Seibt como professor visitante do PPGEO: o Prof. Liércio informou que o Prof. Flávio Seibt ficou
em 2º colocado no processo seletivo para professor visitante realizado em junho/julho de 2021 (EDITAL N.
01/2021). Como o 1º colocado não pode assumir a vaga, no início do corrente ano a PROGEP informou (após
consulta do Diretor da EE) que o Prof. Flávio poderia ser contratado. Então, o Prof. Flávio ingressou na
Escola de Engenharia e no PPGEO em junho de 2022. Foram dadas as boas-vindas ao Prof. Flávio. 3)
Oferta de disciplinas para o 2º semestre de 2022: o Prof. Liércio apresentou a oferta de disciplinas para o
2º semestre de 2022 do PPGEO, que foi aprovada por unanimidade. 4) Início do 2º Semestre de 2022: o
Prof. Liércio informou que o 2º semestre letivo de 2022 do PPGEO iniciará em 03/10/2022 (junto com o
PPGMC). 5) Edital Seleção para o 2º semestre de 2022: o Prof. Liércio apresentou o edital para o processo
seletivo para ingresso de alunos no 2º semestre de 2022 no PPGEO. Um total de 27 vagas serão ofertadas,
sendo 6 vagas reservadas e 21 para ampla concorrência. O Prof. Liércio informou que o referido edital foi
aprovado, na data de hoje, na reunião do Conselho da EE e que hoje também inicia o período de inscrições e
de divulgação do edital. As inscrições encerram em 29 de agosto de 2022. Por fim, se necessário, foi
aprovada previamente a prorrogação do edital. 6) Recurso do PROAP 2020/2021: o Prof. Liércio informou
que existirá uma última janela, para uso do recurso, até 20 de julho de 2022. Informou ainda que foi realizada
com o PPGLetras uma troca de rubrica, no valor de R$ 6.346,20, de auxílio financeiro a estudante para
pessoa jurídica. Com isso, esse valor será usado para a manutenção de equipamentos de
informática/simulação numérica. Assim, ficaremos com um valor de R$ 2.186,72 + R$ 6.346,20 = R$ 8.532,92
nessa rubrica. O Prof. Liércio informou ainda que o PPGEO tem o valor de R$ 713,50 na rubrica de material
de consumo. Pretendo adquirir HDs externos para o PPGEO. Esse recurso na rubrica de material de
consumo será usado para aqauisição de pen-drives para o armazenamento de dados. 7) Criação das
disciplinas de mobilidade acadêmica: o Prof. Liércio apresentou a INSTRUÇÃO NORMATIVA
PROPESP/FURG N° 2, DE 13 DE MAIO DE 2022, que dispõe sobre o reconhecimento de créditos e
apropriação de conhecimento a partir de ações de mobilidade nacional e internacional de discentes de Pós-
graduação stricto sensu. Ficou decidido por unanimidade que as disciplinas relativas à mobilidade acadêmica
serão criadas oportunamente, quando for realizada a reestruturação das disciplinas do PPGEO. 8) Informes
sobre o XXV ENMC / VIII ECTM / 9º MCSul / IX SEMENGO: o Prof. Liércio informou que, por intermédio do
Prof. Crístofer, o palestrante do SEMENGO será o Prof. Dr. Jean David-Caprace (UFRJ), que é atualmente o
Coordenador do PPG em Engenharia Oceânica da COPPE. 9) Prorrogação de prazo de defesa do aluno
Leonardo Rodrigues Leite, orientado pelo Prof. Liércio André Isoldi: a solicitação de prorrogação foi
apresentada e aprovada por unanimidade. 10) Assuntos Gerais: o primeiro assunto geral foi sobre a MPU,
sendo destacado os prazos e a importância da participação de alunos do PPGEO. Já o segundo assunto
geral foi sobre as bolsas da PROPESP, sendo informado que o PPGEO não poderia receber bolsas da
PROPESP em virtude de ter recebido notas 3 consecutivas nas últimas avaliações realizadas. Nada mais
havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo
Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2021-2022)